Comissão de Defesa do Consumidor, Meio Ambiente e Minorias

Requerimento nº           /2001
(Do Sr. Inácio Arruda)

Requer a realização de audiência  pública sobre
a polêmica que envolve a autorização pela ANVISA
do registro do medicamento Ciclosporina fabricado
pela Abbott Laboratórios do Brasil  Ltda.

Senhor Presidente,

Com fundamento nos art. 117, 225 e 256 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exª a realização de audiência pública
na Comissão de Defesa do Consumidor, Meio Ambiente e Minorias sobre a
polêmica que envolve a autorização  pela ANVISA do registro do
medicamento Ciclosporina, fabricado pela Abbott Laboratórios do Brasil
Ltda. (Anexos).

Para que esta comissão reconstitua integralmente os fatos, facilitando

seu posicionamento, solicito que sejam convidados para comparecimento à
audiência  solicitada, o Sr. Antônio Barbosa da Silva – Presidente do
Conselho Regional de Fármacia-DF; Professor Dr. Antônio Carlos Zanini –
Conselheiro da Organização Mundial de Saúde; Professor Dr. Gian Luigi
Biagi; Representante da ANVISA; Representante do Ministério da Saúde;
Representante da Associação Cearense dos Renais e Transplantados Sr.
Agnel Conde Neto.

Sala da Comissão, 07 de novembro 2001.

Deputado Inácio Arruda
PC do B - CE